
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
(L.R. n. 17 del 24/06/2011 – L.R. n. 43 del 25/11/2013) 

SEDE LEGALE 

Palazzo EX IPAB ORFANOTROFIO FEMMINILE “DOMENICO RICCICONTI” 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (TE) 

Tel. 085/87232 – Fax 085/87291 – Email: ipabricciconti@libero.it 

 

AREA TECNICA 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n.10 del 29/03/2019 

 

Oggetto: Lavori di Risanamento conservativo della porzione di tetto della Casa di Riposo Santa Rita. – 

Approvazione del Conto Finale, del Certificato di Regolare Esecuzione e Liquidazione all’Impresa 

Affidataria Zippilli Gabriele - CIG: Z5824D151B. 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

RICHIAMATA   -  la determina direttoriale n.7 del 28/06/2018, con la quale è stato individuato e 

nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’Agrot. Luciano Filiani, Responsabile 

dell’Area Tecnica dell’Area Tecnica dell’ASP; 

 - la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.3 dell’11/07/2018, con la quale 

è stato affidato il servizio di Supporto al RUP al Geom. Gabriele Margiovanni; 

 - la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.6 del 18/07/2018, con la quale 

è stato affidato l’incarico di progettazione e direzione dei lavori di che trattasi all’Ing. Franco 

Buccione; 

 - la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.8 del 21/08/2018, con la quale 

è stato approvato il Progetto Esecutivo redatto dall’Ing. Franco Buccione; 

VISTA  -  la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.9 del 5/09/2018, con la quale è 

stata approvata l’offerta economica a firma della ditta Zippilli Gabriele, con sede legale in Atri (TE) 

alla Via Sant’Agostino, codice fiscale ZPPGRL53E05A488K, partita IVA 00782490676, registrata 

al protocollo dell’ASP in data 4/08/2018, al n.805 di protocollo, da cui risulta un ribasso offerto pari 

al 20% sull’importo posto a base di gara di € 25.400,00 e, contestualmente, sono stati affidati 

all’impresa Zippilli Gabriele, i lavori di Risanamento conservativo della porzione di tetto della Casa 

di Riposo Santa Rita, per l’importo di € 34.008,91 derivante dall’applicazione del ribasso del 20% 

sull’importo di € 25.400,00 posto a base di offerta oltre € 11.726,67 per costo della manodopera non 

soggetto a ribasso ed € 1.962,24 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso; 

VISTO - il Processo Verbale di Consegna parziale dei lavori in data 20/09/2018, sottoscritto 

dall’impresa appaltatrice e dal Direttore dei Lavori; 

PRESO ATTO - dell’effettivo inizio dei lavori avvenuto in data 24/09/2018; 

VISTA - la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.11 del 3/10/2018, con la quale 

è stato liquidato all’Impresa Zippilli Gabriele la somma € 7.481,96 (di cui imponibile  € 6.801,78, 

IVA al 10% € 680,18), quale anticipazione ai sensi dell’art.35, comma 18, decreto legislativo 

n.50/2018; 

 - la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.12 del 10/10/2018, con la quale 

è stato approvata la perizia suppletiva e di variante al progetto dei lavori di “Risanamento 

conservativo della porzione di tetto della Casa di Riposo Santa Rita” trasmessa dal Direttore dei 

Lavori Ing. Franco Buccione, composta degli elaborati richiamati in premessa, agli atti dell’ufficio, 



dell’importo globale di € 55.000,00 come da seguente quadro economico:

   

QUADRO ECONOMICO 

 LAVORI   

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 44.908,75  

 (di cui LAVORI A MISURA) € 44.908,75  

 (di cui LAVORI A CORPO) € 0,00  

A3 IMPORTO DEI LAVORI  € 44.908,75  

A4 Di cui importo presunto della manodopera non soggetto a ribasso € 13.487,36  

A5 Di cui importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso € 1.962,24  

A6 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 29.459,15  

 Ribasso offerto (20% di A6) -€ 5.891,83  

A7 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  € 39.016,92 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% su A7) € 3.901,69  

B2 Compenso incentivante art.113, comma 2, d.lgs. 50/2016 (2% su A3) € 898,18  

B3 
SPESE TECNICHE (progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

dei lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione) 
€ 5.918,20  

B4 CNPAIA (4% su B3) € 236,73  

B5 I.V.A. su spese tecniche (22% su B3+B4) € 1.354,08  

B6 CONTRIBUTO ANAC ed altre spese per rilascio € 0,00  

B7 IMPREVISTI € 3.581,41  

B8 Economie residuali derivanti da ribasso d’asta € 92,79  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 15.983,08 

    

A7+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  € 55.000,00 

  

 - il Processo Verbale di Consegna definitiva dei lavori in data 20/09/2018, 

sottoscritto dall’impresa appaltatrice e dal Direttore dei Lavori; 

 - lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 

Franco Buccione, da cui risulta un importo dei lavori eseguiti al lordo del ribasso offerto pari a € 

26.849,90, composto dai seguenti elaborati: 

• libretto delle misure; 

• stato di avanzamento dei lavori; 

• registro di contabilità; 

• sommario del registro di contabilità; 

 -  il certificato di pagamento n.1, dell’importo pari a € 19.813,90 oltre l’IVA e così 

per un totale di € 21.795,29; 

CONSIDERATO - che durante la realizzazione dei lavori si sono rese necessarie delle piccole 

modifiche di dettaglio, approvate dal direttore dei lavori in corso di esecuzione, comportanti un 

aumento dell’importo contrattuale inferiore al 10%, ai sensi dell’art.106, comma 4, del decreto 

legislativo n.50/2016; 

PRESO ATTO  - che in funzione delle piccole modifiche di dettaglio di cui al punto precedente, il 

nuovo quadro economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

 LAVORI   



A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 44.908,75  

 (di cui LAVORI A MISURA) € 45.403,14  

 (di cui LAVORI A CORPO) € 0,00  

A3 IMPORTO DEI LAVORI  € 45.403,14  

A4 Di cui importo presunto della manodopera non soggetto a ribasso € 13.620,95  

A5 Di cui importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso € 1.983,84  

A6 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 29.798,35  

 Ribasso offerto (20% di A6) -€ 5.959,67  

A7 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  € 39.443,47 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% su A7) € 3.944,35  

B2 Compenso incentivante art.113, comma 2, d.lgs. 50/2016 (2% su A3) € 908,06  

B3 
SPESE TECNICHE (progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

dei lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione) 
€ 5.918,20  

B4 CNPAIA (4% su B3) € 236,73  

B5 I.V.A. su spese tecniche (22% su B3+B4) € 1.354,08  

B6 CONTRIBUTO ANAC ed altre spese per rilascio € 0,00  

B7 IMPREVISTI € 3.195,11  

B8 Economie residuali derivanti da ribasso d’asta € 0,00  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 15.556,53 

    

A7+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  € 55.000,00 

 

VISTO  -  il Certificato di Ultimazione Lavori, datato 19/12/2018 da cui si evince la data di 

ultimazione lavori in data 14/12/2018, entro il tempo utile contrattuale; 

 - lo Stato Finale dei Lavori datato 28/12/2018 ed il Certificato di regolare 

Esecuzione datato 2/01/2019, depositati presso l’Ufficio Protocollo dell’ASP in data 14/01/2019 e 

registrati al n.20, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Franco Buccione, allegati alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, da cui risulta che i lavori sono stati eseguiti secondo le previsioni, 

conformemente alle prescrizioni contrattuali ed alle particolari disposizioni date all’atto esecutivo 

dal Direttore dei lavori; 

RISCONTRATO  - che l’importo finale dei lavori è stato accettato senza riserve dall’impresa Zippilli 

Gabriele, nella somma di € 39.443,47, oltre IVA; 

VISTO -  il quadro economico assestato che di seguito si riporta: 

QUADRO ECONOMICO 

 LAVORI   

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 45.403,14  

 (di cui LAVORI A MISURA) € 45.403,14  

 (di cui LAVORI A CORPO) € 0,00  

A3 IMPORTO DEI LAVORI  € 45.403,14  

A4 Di cui importo presunto della manodopera non soggetto a ribasso € 13.620,95  

A5 Di cui importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso € 1.983,84  

A6 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 29.798,35  

 Ribasso offerto (20% di A6) -€ 5.959,67  

A7 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  € 39.443,47 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   



B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% su A7) € 3.944,35  

B2 Compenso incentivante art.113, comma 2, d.lgs. 50/2016 (2% su A3) € 908,06  

B3 
SPESE TECNICHE (progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

dei lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione) 
€ 5.918,20  

B4 CNPAIA (4% su B3) € 236,73  

B5 I.V.A. su spese tecniche (22% su B3+B4) € 1.354,08  

B6 CONTRIBUTO ANAC ed altre spese per rilascio € 0,00  

B7 IMPREVISTI € 3.195,11  

B8 Economie residuali derivanti da ribasso d’asta € 0,00  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 15.556,53 

    

A7+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  € 55.000,00 

 

RITENUTO  -  di dover approvare la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare 

Esecuzione, redatti dal Direttore dei Lavori il quadro economico dell’intervento, con aumento 

dell’importo dei lavori di € 426,55; 

RITENUTA  - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, allegato alla presente 

determinazione, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Franco Buccione; 

3. di svincolare il credito residuo di € 187,30 oltre iva 10% per un importo totale di € 206,03, all’Impresa Zippilli 

Gabriele, con sede legale in Atri (TE) alla Via Sant’Agostino, codice fiscale ZPPGRL53E05A488K, partita IVA 

00782490676; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento e titolare della Posizione Organizzativa è l’Agrot. Luciano 

Filiani; 

5. di dare atto che il supporto al RUP è Gabriele Margiovanni;   

6. di specificare ai fini della tracciabilità finanziaria di cui al comma 3 della Legge 13/08/2010, il codice CIG: 

Z5824D151B. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Agrot. Luciano Filiani 

 

 

 

 

 


